iik-ii';

Si PICOS PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PICOS-PlAUl

• V?? PREFEITURA CNPJ: 06.553.804/0001-02 / teis: (89) 3415-4215/4217

DECRETO N® 32/2023, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

"Dispõe sobre a nomeação dos representantes do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Picos-PI, e dá outras providências."

O Exmo. Sr. GIL MARQUES DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Picos, Estado do

Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 101, VI. da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 5° da Lei Municipal n° 2.691/2015, de 02 de outubro

de 2015, que estabelece o Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente
da cidade de Picos/PI, enquanto órgão autônomo, deliberativo, controlador e fiscalizador da política

de atendimento à criança e ao adolescente, vinculado ao Gabinete do Prefeito, composto

paritariamente com representantes do Poder Executivo e da Sociedade Civil;

CONSIDERANDO a previsão legal, constante do artigo 5° da Lei Municipal n° 2.691/2015.

de 02 de outubro de 2015, da existência de 05 conselheiros, enquanto representantes do Poder Público

e mais 05 conselheiros da sociedade civil organizada, todos com seus respectivos suplentes, cuja

nomeação cabe ao Chefe do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO a Resolução n° 002/2021, de 05 de fevereiro de 2021, do Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Picos, que encerra o procedimento de seleção

e eleição, dispondo sobre os membros a serem nomeados e empossados para o mandato 2021/2023;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7" da Lei Municipal n" 2.691/2015 a respeito da

possibilidade de recondução no mandato por igual período das entidades da sociedade civil e do Poder
Executivo eleitas e selecionadas para o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

de Picos e a urgência na regularização do CMDCA para retomada de suas atiyiéade^

CONSIDERANDO o disposto no Oficio V.: M.: - S.: R>ü^n" 04/2023 da L^a Maçônica
Segredo, Força e União de Picos de 06 de março de 20234^0 Oficio n° 36/2021i^a Secíetaria
Municipal de Educação de 08 de março de 2023, e no Ofíeío n"2é/2023 da Secrçt^a>ítínicifíal de
Saúde de 08 de março de 2023, em que fora solicitada^Xsub^tií^içãõ^ repre^&rit^íH^ da^^^t

DECRETA:

Art. r - Ficam reconduzidas as wítííades civilej^^J>(5Íej>ExecutÍvp'deítas e
selecionadas nos termos da Resolução níLOílS/SIÊl, de 05 (k^^^^ir^dé^ 20^J<^ Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Picd^^ra pándgddae 2023/2025, nos
termos do artigo 7" da Lei Municipal n" 2.691/2015.